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Seznam použitých zkratek a symbolů
Symbol Jednotka Význam

Dp [mm] Průměr pinoly

Do [mm] Oběžný průměr

∆l [mm] Dilatace obrobku

FQ/2 [N] Poloviční tíhová síla

FUP PR [N] Upínací síla pružin

fv [-] Součinitel tření vedení

FR [N] Reakční síla

x [mm] Souřadnice polohy zatížení na hrotu

y1 [mm] Průhyb jedné sady talířových pružin

y1max [mm] Maximální průhyb sady pružin při dilataci

WM [-] Součinitel povrchového tření pružin

WR [-] Součinitel tření na okrajích

N [-] Součinitel tření v jedné sadě při stačování

F1sady [N] Síla jedné sady pružin

F1 [N] Síla talířové pružiny

n [-] Počet pružin

FSTL [N] Síla stlačení celé sady

F1D [N] Síla vzniklá dilatací obrobku

Mk [Nm] Krouticí moment

pH [mm] Stoupání závitu

η [-] Účinnost pohybového šroubu

d2 [mm] Střední průměr pohybového šroubu

φ [°] Úhel stoupání závitu

α [°] Úhel profilu závitu

Fax [N] Axiální síla

σt [MPa] Tlakové napětí

τK [MPa] Tečné napětí

Sš [mm2] Průřez šroubu

WK [mm3] Průřezový modul v krutu

σred [MPa] Redukované napětí

d1 [mm] Malý průměr vnějšího závitu
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d [mm] Velký průměr vnějšího závitu

Pvýst [W] Výkon na výstupním členu

v [mm/min] Posuvová rychlost

Pmot [W] Výkon motoru

ηšp [-] Účinnost šnekového převodu

i [-] Převodový poměr

nmot [ot/min] Otáčky motoru

nv [ot/min] Otáčky na výstupu

pz [MPa] Tlak v závitech

Lm [mm] Minimální délka závitu

pd [MPa] Dovolený tlak

d2/3 [mm] Průměr hrotu ve vzdálenosti 2/3

Wo [mm3] Průřezový modul v ohybu

S2/3 [mm2] Průřez hrotu ve vzdálenosti 2/3
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Úvod
Tato práce se zabývá upínacími prostředky pro soustruhy, konkrétně se jedná o upínací hrot a
pinolu koníku na soustruhu. V první části je provedena rešerše na téma soustružení, toto téma
zahrnuje základní informace o soustružení a co lze na soustruhu vyrobit. Dále je uvedeno
jejich základní rozdělení. Další podkapitoly jsou věnovány základním informacím ke
konkrétním zástupcům soustružnických strojů, popisem jejich hlavních stavebních částí a
funkcích těchto jednotlivých částí.

Druhá část pojednává o možnostech upínání na univerzálním hrotovém soustruhu, kde jsou
uvedeny jednotlivé možnosti upnutí a příslušenství k tomu potřebné.

Cílem této práce je navrhnout jednotlivé součásti mechanizmu pinoly koníku a otočného hrotu
tak, aby vyhovovaly požadovanému zatížení a únosnosti. Například navrhnout převodový
mechanizmus o dostačující síle pro upnutí, jeho odpružení z důvodů dilatace obrobku a
zajištění na stroji.
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1. Soustružení

1.1. Popis soustružení

Soustružení je technologický proces obrábění převážně rotačních válcových ploch (vnitřní a
vnější) jednobřitým nástrojem různého tvaru a provedení, který se pohybuje rovnoběžně k ose
obrobku. Soustružením lze obrábět i rovinné plochy zapichováním, kolmo k ose obrobku.
Dále soustružením můžeme vrtat, vyvrtávat, řezat závity a za použití pomocných zařízení i
brousit a frézovat. V současnosti je to nejjednodušší a nejpoužívanější způsob obrábění (30 –
40% operací), který nám umožňuje soustružit polotovary od hmotnosti několika mg až do
několika tun.

Při soustružení se z obrobku odřezávají přebytečné vrstvy činnou částí nože ve formě třísky.
Soustružnický nůž má klínový břit s definovanou geometrií a vyšší tvrdost než obrobek.
Postupným soustružením získá povrch obrobku požadovaný tvar, rozměr, drsnost a některé
mechanické vlastnosti. [1]

1.2. Soustružnické stroje (soustruhy)

Soustruhy patří mezi nejrozšířenější obráběcí stroje určené k obrábění součástí rotačního
tvaru. Lze na nich obrábět vnější i vnitřní rotační plochy válcové, kuželové, obecné, čelní
plochy, vrtat, vyvrtávat, hloubkově vyvrtávat, vystružovat, řezat závity apod. S použitím
přídavného zařízení lze dále kopírovat (podélně i příčně), frézovat, brousit vnější i vnitřní
plochy atd.
Pro soustruhy je charakteristický rotační hlavní řezný pohyb vznikající otáčením obrobku.
Točivý moment je přenášen od systému pohonu na obrobek, spojením obrobku s rotující
činnou části (hrot, sklíčidlo, lícní deska, atd.).
Nástroje jsou pevně upnuty v částech stroje, kde jsou umožněna jejich nastavení nebo
výměny. Tyto části stroje zajišťují s osou obrobku rovnoběžný, kolmý nebo různoběžný
pohyb. Pro tyto způsoby zajištění pohybu se využívají suporty, saně a smýkadla.
Dnes jsou soustruhy převážně číslicově řízeny, neboť tato možnost přinesla nové možnosti
práce, zjednodušení konstrukce, ale také jiná nová konstrukční opatření, dále zjednodušilo a
umožnilo výrobu tvarových rotačních ploch, zjednodušilo řezání závitů a nahradilo kopírovací
zřízení. [3]

Rozdělení: - podle konstrukční koncepce:

• hrotové
• čelní
• svislé
• revolverové
• poloautomatické a automatické
• speciální

- z hlediska řízení pracovního cyklu:

• ovládané ručně
• poloautomaty
• automaty
• programově řízené

[3]
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1.2.1. Hrotový soustruh

Používají se v kusové a malosériové výrobě k obrábění vnějších a vnitřních válcových ploch,
k obrábění kuželů, různě tvarovaných rotačních těles a k řezání závitu. Univerzálnost stroje je
zajištěna mnoha možnostmi upnutí obrobku a širokou škálou použitých příslušenství. Dále
jsou charakterizovány vysokým rozsahem otáček a posuvů.

Rozeznáváme dva druhy hrotových soustruhů a to univerzální a produkční.

Univerzální hrotové soustruhy mají širší technologické možnosti, značnou variabilnost
posuvů a otáček, vodící šroub pro řezání závitů, přesnější provedení apod.

Produkční hrotové soustruhy mají zpravidla mohutnější konstrukci s menší variabilností
posuvů a otáček, vyšším příkonem elektromotoru, ale nemají vodící šroub pro řezání závitů,
proto se využívají převážně pro hrubovací operace. [3]

Velikost soustruhu je udávána podle:

• oběžného průměru obrobku nad ložem
- malé - Do – 100, 125, 160, 200, 250;

- střední - Do - 320, 400, 500, 630, 800;
- velké - Do – 1000, 1250, 1600, 2000, 2500, 3200, 4000

Obr. 1. Oběžný průměr obrobku nad ložem [5]

• vzdáleností mezi hroty – tento rozměr představuje největší vzdálenost hrotů
vřeteníku a koníku (při zasunuté pinole). Tento rozměr určuje maximální
délku soustružené plochy.

[3]

Obr. 2. Univerzální hrotový soustruh[3]
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1.2.2. Čelní soustruhy

Jsou určeny k obrábění čelních ploch obrobků deskového a prstencového tvaru s velkými
průměry a malými délkami. Obrobek je upnut na lícní desku. Tímto způsobem vzniká ve
vřeteníku nepříznivé namáhání vahou obrobku a je náročnější na vyvážení. Vřeteník a suporty
jsou od sebe odděleny a poháněny vlastními elektromotory. Stroje se dodávají s pevným
příčným ložem, nebo také ve variantě, kde lože může mít podélné nebo příčné suportové saně,
popřípadě i koníka pro podepření delších obrobků mezi hroty.

Pro svoje nevýhody jsou vhodné pro obrábění o nižší přesnosti a nižších jakostech, proto se
častěji používají svislé soustruhy. [4]

Obr. 3. Čelní soustruh [3]

1.2.3. Svislé soustruhy (karusely)

Obrobek je upnut na vodorovné upínací desce se svislou osou otáčení. Jsou určeny k obrábění
rozměrných a těžkých obrobků rotačního i nerotačního tvaru, u nichž je průměr větší než
délka. Karusely umožňují soustružit válcové, kuželové a rovinné plochy, vyvrtávat válcové a
kuželové otvory, řezat závity, a s použitím přídavných zařízení, brousit a frézovat.


[…]

19 RADIÁLNÍ LOŽISKO - 120x215x40 DIN 625 SKF 2 5,120 kg
20 TĚSNÍCÍ KROUŽEK - 220X250X15-Typ 2 ISO 6194/1 1 0,057 kg
21 VÍKO HROTU 11 500 1 29,924 kg
22 O-KROUŽEK - B 1000 G ISO 3601-1 2 0,002 kg
23 O-KROUŽEK - D 3650 G ISO 3601-1 1 0,024 kg
24 ŠROUB - M16 x 45 ISO 4762 5 0,113 kg
25 ŠROUB - M20 x 50 ISO 4017 8 0,196 kg
26 ŠROUB - M10 x 25 ISO 4017 8 0,026 kg
27 PODLOŽKA B 13 ISO 7090 5 0,006 kg
28 LÍCOVANÝ ŠROUB - M12 x 50 DIN 7968 5 0,067 kg
29 MATICE - M12 ISO 4032 5 0,016 kg
30 TĚSNÍCÍ KROUŽEK - 45x65x8-Typ 5 ISO 6194/1 1 0,004 kg
31 HŘIDEL HROTU 11 600 1 268,105 kg
32 AXIÁLNÍ LOŽISKO - 240x340x78 DIN 722 1 22,973 kg
33 POJISTNÝ KROUŽEK Všeobecné 1 0,095 kg
34 VYMEZOVACÍ TRUBKA 11 500 1 88,328 kg
35 RADIÁLNÍ LOŽISKO - 240x320x80 DIN 5412 1 28,309 kg
36 HROT 13 180 1 8,416 kg
37 OPĚRA PRO AXIÁLNÍ LOŽISKO 1 11 500 1 17,971 kg
38 OPĚRA PRO AXIÁLNÍ LOŽISKO 2 11 500 1 13,106 kg
39 ŠROUB - M16 x 40 ISO 4762 9 0,105 kg
40 RADIÁLNIÍ LOŽISKO - 260c360x102 SKF 314997 1 2,042 kg
41 ŠROUB - M16 x 40 ISO 4017 7 0,100 kg
42 POJISTNÝ KROUŽEK - 240x5 DIN 471 1 0,285 kg
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HMOTNOSTKSMATERIÁLNORMANÁZEV - ROZMĚRPOZICE
48,048 kg111523 POHYBOVÝ ŠROUB1
0,473 kg12 ČSN 026063TALÍŘOVÁ PRUŽINA2
0,054 kg111 500 OPĚRNÝ KROUŽEK - 101x131x103
1,584 kg142 3148 MATICE POHYB. ŠROUBU4
3,972 kg111 500SVAŘENECNÁBOJ5
19,764 kg111 500 VÍKO PINOLY6
2883,065 kg111 600 PINOLA7
*Různé*215 241.7 ŠNEK8
61,447 kg142 2303ODLITEKPŘEVODOVKA9
31,876 kg142 2303ODLITEKVÍKO PŘEVODOVKY10
0,146 kg111 500 VÍČKO ŠNEKU 111
0,111 kg111 500 VÍČKO ŠNEKU 212
13,872 kg1 ELEKTRO MOTOR13
51,338 kg1423148 ŠNEKOVÉ KOLO14
8,590 kg1 DIN 728AXIÁLNÍ LOŽISKO - 100 x 210 x 6715
0,805 kg2 DIN 625RADIÁLNÍ LOŽISKO - 35x80x3116
0,013 kg111 500 OPĚRNÝ KROUŽEK - 45x61x1017
1,297 kg1 DIN 711 SKFAXIÁLNÍ LOŽISKO - 35x62x1818
5,120 kg2 DIN 625 SKFRADIÁLNÍ LOŽISKO - 120x215x4019
0,057 kg1 ISO 6194/1TĚSNÍCÍ KROUŽEK -

220X250X15-Typ 2
20

29,924 kg111 500 VÍKO HROTU21
0,002 kg2 ISO 3601-1O-KROUŽEK - B 1000 G22
0,024 kg1 ISO 3601-1O-KROUŽEK - D 3650 G23
0,113 kg5 ISO 4762ŠROUB - M16 x 4524
0,196 kg8 ISO 4017ŠROUB - M20 x 5025
0,026 kg8 ISO 4017ŠROUB - M10 x 2526
0,006 kg5 ISO 7090PODLOŽKA B 1327
0,067 kg5 DIN 7968LÍCOVANÝ ŠROUB - M12 x 5028
0,016 kg5 ISO 4032MATICE - M1229
0,004 kg1 ISO 6194/1TĚSNÍCÍ KROUŽEK - 45x65x8-Typ

5
30

268,105 kg111 600 HŘIDEL HROTU31

HMOTNOSTKSMATERIÁLNORMANÁZEV - ROZMĚRPOZICE
22,973 kg1 DIN 722AXIÁLNÍ LOŽISKO - 240x340x78 32
0,095 kg1Všeobecn

é
POJISTNÝ KROUŽEK33

88,328 kg111 500 VYMEZOVACÍ TRUBKA34
28,309 kg1 DIN 5412RADIÁLNÍ LOŽISKO - 240x320x8035
8,416 kg113 180 HROT36
17,971 kg111 500 OPĚRA PRO AXIÁLNÍ LOŽISKO 137
13,106 kg111 500 OPĚRA PRO AXIÁLNÍ LOŽISKO 238
0,105 kg9 ISO 4762ŠROUB - M16 x 4039
2,042 kg1 SKF 314997RADIÁLNIÍ LOŽISKO - 260c360x10240
0,100 kg7 ISO 4017ŠROUB - M16 x 40 41
0,285 kg1 DIN 471POJISTNÝ KROUŽEK - 240x542

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK
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