**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Mechanismus pro upínání obrobku na soustružnických pracovištích

**Práci předložil(a) student(ka):** Dimitrij Čerevko

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce zahrnující rešerši, zpracování konstrukčního návrhu s příslušnými výpočty byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Byla provedena rešerše výrobků a analýza zatížení pro projektované zařízení, dále byl zpracován návrh zařízení, provedeny výpočty jednotlivých částí a zpracována technická dokumentace. Konstrukční řešení je technicky náročné, autor prokázal tvůrčí přístup ve značném rozsahu vlastní práce. Vhodně využil programy pro výpočet šnekového převodu, ložisek a hřídelí (PREV). Výstupy programů jsou v přílohách.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty odpovídají požadavkům návrhu a kontroly konstrukčního řešení. Pro přehlednost by bylo vhodné uvést v textu hlavní výstupy programů s odkazem (např. bezpečnosti šnekového převodu se vztahem na použitý materiál, životnost ložisek ve vztahu na plánovanou hodnotu apod.).

Ve výpočtu výkonu motoru byla zanedbána účinnost šroubu což vedlo k výraznému poddimenzování motoru. V textu není odvozena hodnota účinnosti šnekového převodu.

Výkresová dokumentace - celková sestava, kusovník a detailní výkres jsou technicky správné a srozumitelné.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je velmi dobrý, citace jsou přesné, text je vhodně členěn a doplněn srozumitelnými náčrtky.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce překračuje obvyklý rozsah, obsah je srozumitelný. Přínosem je užití výpočtových programů a 3D ilustrací v textu práce, dále systematický postup při návrhu zařízení.

Přehlednosti výpočtů by prospěla výraznější specifikace vstupních parametrů (tj. zatížení hrotu, max. a min. rychlost upínání, výsuv pinoly, průměr pinoly, max. dilatace obrobku) v tabulce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Při výpočtu výkonu motoru nebyla uvažována účinnost pohybového šroubu - proveďte rozbor postupu výpočtu.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhověl---

Datum: 2013-07-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný